от 15.02.2020г. № 14
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КРИВОЛУКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие добровольной пожарной охраны в Криволукском муниципальном образовании  на 2020-2025 годы»

            В соответствии c Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Криволукского муниципального образования, администрация  Криволукского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие добровольной пожарной охраны в Криволукском муниципальном образовании на 2020-2025 годы» (приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий по реализации муниципальной  программы (приложение № 2).
3. Утвердить Положение о мерах стимулирования членов добровольной пожарной охраны в Криволукском  муниципальном образовании (приложение № 3).
4. Постановление обнародовать на сайте администрации Криволукского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Криволукского МО:       ________________   В.И.Хорошева

Муниципальная программа
«Развитие добровольной пожарной охраны в
Криволукском муниципальном образовании на 2020-2025 годы»

2020 г.

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие добровольной пожарной охраны  муниципальном образовании
на 2020-2025 годы»
	Наименование
муниципальной программы
	«Развитие добровольной пожарной охраны в Криволукском  муниципальном образовании
на 2020-2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Криволукского сельского поселения

	Цель
муниципальной программы
	Развитие института добровольной пожарной охраны на территории  Криволукского муниципального образования (далее – ДПО)

	Задачи
муниципальной программы
	1. Материально-техническое обеспечение ДПО
2. Стимулирование членов ДПО

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2025 годы

	Целевые показатели муниципальной  программы
	1.Уровень материально – технической обеспеченности ДПО.
2. Уровень развития ДПО.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Приобретение противопожарного оборудования и инвентаря для ДПО, а также средств индивидуальной защиты.
2.Приобретение ГСМ для автотракторной техники ДПО.
3.Обеспечение ДПО спецодеждой.
4. Единовременные выплаты ДПО за участие в обеспечении пожарной безопасности на территории поселения.
5. Выплаты водителю ДПО за техническое обслуживание пожарного автомобиля

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	Финансирование программы предусмотрено за счет средств  местного бюджета  в объеме –  тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год –   100 000 тыс. рублей;
2021 год –   110 000 тыс. рублей;
2022 год -    120 000  тыс. рублей;
2023 год –   130 000  тыс. рублей;
2024 год -    140 000 тыс. рублей;
2025 год -    150 000 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение травматизма людей при пожарах с 8 до 1 человека в год.
2. Увеличение уровня развития ДПО с 10 до 80 %.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
           Криволукское  муниципальное образование имеет территорию 79783,2 га. население 402  человека. В настоящее время на территории муниципального образования одним из приоритетных направлений это  решение задач по повышению уровня пожарной безопасности и минимизации потерь от пожаров.
   В целях выполнения всего комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Криволукского муниципального образования, помимо выполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, Администрации Криволукского сельского поселения необходимо реализовывать право, предоставленное Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», посредством вложения финансовых средств в развитие добровольной пожарной охраны.
   В связи с этим решение поставленных задач возможно только программно-целевым методом, которое позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие инфраструктуры обеспечения пожарной безопасности. Использование программно-целевых механизмов в сфере обеспечения пожарной безопасности предполагает снижение риска пожаров до экономически и социально приемлемого уровня по направлениям, не обеспеченным действенными управленческими механизмами, а также необходимыми ресурсами. При выполнении намеченных в муниципальной программе мероприятий предполагается обеспечить устойчивую тенденцию к снижению пожарных рисков, создать эффективную скоординированную систему обеспечения пожарной безопасности, укрепить материально- техническую базу функционирования добровольной пожарной охраны.
   Муниципальная программа позволит более эффективно планировать расходование средств, выделяемых из бюджета Криволукского муниципального образования на обеспечение пожарной безопасности.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ,
 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
          Цель - развитие института добровольной пожарной охраны на территории  Криволукского муниципального образования (далее – ДПО).
          Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
1. Материально-техническое обеспечение ДПО.
2. Стимулирование членов ДПО.
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы приведены в приложении № 1 к Программе.
Мероприятия Программы рассчитаны на период с 2020 по 2025 годы и направлены на улучшение целевых показателей.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1. Приобретение противопожарного оборудования и инвентаря для ДПО, а также средств индивидуальной защиты.
2.Приобретение ГСМ для автотракторной техники ДПО.
3.Обеспечение ДПО спецодеждой.
4.Единовременные выплаты ДПО за участие в обеспечении пожарной безопасности на территории поселения.

5. Выплаты водителю ДПО за техническое обслуживание пожарного автомобиля.

РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
         Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии нормативным документом  о  местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
        Финансирование программы предусмотрено за счет средств местного бюджета  в объеме - тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год –  100  тыс. рублей;
2021 год –  110  тыс. рублей;
2022 год -   120  тыс. рублей;
2023 год –  130  тыс. рублей;
2024 год -   140  тыс. рублей;
2025 год -   150 тыс. рублей.
          Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении  № 2 к Программе.
         В программе не предусмотрено мероприятий, финансируемых за счет средств федерального бюджета и иных источников.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

     В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих конечных результатов:
1. Снижение травматизма людей при пожарах с 8 до 1 человека в год.
2. Увеличение уровня развития ДПО с 10 до 80 %.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие добровольной пожарной охраны в
 Криволукского муниципальном образовании
на 2020-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В
КРИВОЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2020-2025 ГОДЫ»

	№
п/п
	Наименование целевого
 показателя
	Ед.
изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год
	текущий год
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа  «Развитие добровольной пожарной охраны в Криволукском муниципальном образовании на 2020-2025 годы»

	1.
	Снижение травматизма людей при пожарах
	чел.
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	 1

	3
	2
	1

	2.
	Увеличение уровня развития ДПО
	%
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие добровольной пожарной охраны в
 Криволукском  муниципальном образовании
на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
«РАЗВИТИЕ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В
КРИВОЛУКСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2020-2025 ГОДЫ»
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

«Развитие добровольной пожарной охраны в
Криволукском  муниципальном образовании
на 2020-2025 годы»

	 ответственный исполнитель программы:

Всего
	100 000
	110 000
	120 000
	130 000
	140 000
	150 000
	750 000

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (ОБ)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет (МБ)
	100 000
	110 000
	120 000
	130 000
	140 000
	150 000
	750 000

	Иные источники (ИИ)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.
Приобретение противопожарного оборудования и инвентаря для ДПО, а также средств индивидуальной защиты.
	ответственный исполнитель мероприятия:

	Всего
	32.000
	34.000
	38.000
	41 .000
	44 000
	48 000
	237 000

	 ОБ

	ФБ

	МБ
	32 000
	34 000
	38 000
	41 000
	44 000
	48 000
	237 000

	ИИ

	Основное мероприятие 2.
Приобретение ГСМ для автотракторной техники ДПО.

	ответственный исполнитель мероприятия:

	Всего
	30 000
	34 000
	38 000
	40 000
	43 000
	46 000
	231 000

	 ОБ

	ФБ

	МБ
	30 000
	34 000
	37 000
	40 000
	43 000
	46 000
	231 000

	ИИ

	Основное мероприятие 3.
 Обеспечение ДПО спецодеждой.
	ответственный исполнитель мероприятия:

	Всего
	30 000
	34 000
	37 000
	41 000
	44  000
	48  000
	234 000

	 ОБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	30 000
	34 000
	37 000
	41  000
	44 000
	48 000
	234 000

	ИИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 4.
 Единовременные выплаты ДПО за участие в обеспечении пожарной безопасности на территории поселения.

	ответственный исполнитель мероприятия:

	Всего
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	30 000

	 ОБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	30 000

	ИИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 5.
Выплаты водителю ДПО за техническое обслуживание пожарного автомобиля
	ответственный исполнитель мероприятия:
	Всего
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	18 000

	 ОБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000
	1 800

	ИИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 3
Утверждено Постановлением администрации  Криволукского
от 15.02.2020г. №  14

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Развитие добровольной пожарной охраны в Криволукском  муниципальном образовании на 2020-2025 годы»
на 2020 год
	№
п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Наименование показателя объема мероприятия
	Значения показателя объема мероприятия (очередной год)
	Объем ресурсного обеспечения (очередной год), тыс. руб.

	с (месяц/год)
	по (месяц/год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	 «Развитие добровольной пожарной охраны в Криволукском  муниципальном образовании на 2020-2025 годы»
	Администрация Криволукского сельского поселения
	март
	декабрь
	Местный бюджет

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1
Приобретение противопожарного оборудования и инвентаря для ДПО, а также средств индивидуальной защиты.
	 Администрация Криволукского Сельского поселения
	март
	декабрь
	Динамика количества
мероприятий
Динамика количества
участников
Количество проведенных
мероприятий
Количество участников

	1.2.
	Основное мероприятие 2.
Приобретение ГСМ для автотракторной техники ДПО.
	Администрация  Криволукского Сельского поселения
	май
	октябрь

	1.3.
	Основное мероприятие 3.
 Обеспечение ДПО спецодеждой.
	Администрация Криволукского Сельского поселения
	май
	декабрь

	1.4.
	Основное мероприятие 4.
Единовременные выплаты ДПО за участие в обеспечении пожарной безопасности на территории поселения.
	Администрация Криволукского Сельского поселения

1.5.
	Основное мероприятие 5.
Выплаты водителю ДПО за техническое обслуживание пожарного автомобиля

	Администрация Криволукского Сельского поселения

Приложение № 4
Утверждено Постановлением администрации Криволукского
от 15.02.2020г.  №  14
 ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах стимулирования членов добровольной пожарной охраны в Криволукском  муниципальном образовании

1.Общие положения
1.1. Положение о мерах стимулирования членов добровольной пожарной охраны (далее – ДПО), принимающих активное участие в обеспечении пожарной безопасности на территории ………. сельского поселения разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
1.2. Настоящим положением устанавливаются меры стимулирования членов добровольной пожарной охраны, принимающих активное участие в  обеспечении пожарной безопасности на территории Криволукского  сельского поселения.
2. Цели и задачи стимулирования членов ДПО:
2.1. Участие в профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ на территории Криволукского сельского поселения.
2.2. Повышение престижности добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на территории Криволукского сельского поселения, создание благоприятных условий для всех желающих включиться в эту общественную работу.
2.3. Укрепление общественной безопасности, обеспечение пожарной безопасности Криволукского  сельского поселения, повышение роли ДПО в обеспечении пожарной безопасности.
2.4. Совершенствование взаимодействия членов ДПО с сотрудниками федеральных, областных подразделений пожарной охраны.
3. Виды стимулирований:
3.1. За активное участие в обеспечении пожарной безопасности добровольные пожарные награждаются (поощряются):
- благодарственным письмом главы администрации сельского поселения, грамотой;
3.2. За участие в тушении пожаров добровольные пожарные награждаются (поощряются):
- денежным вознаграждением, в соответствии с записями, произведенными в журнале учета выездов на пожары на территории Криволукского сельского поселения.
3.3. За техническое обслуживание пожарного автомобиля водитель ДПО награждается (поощряется):
-  денежным вознаграждением, в размере 3000, 00 (три тысячи) рублей в месяц.
4. Журнал учета выездов на пожары на территории Криволукского сельского поселения должен содержать следующую информацию:
- дату пожара;
- место пожара;
- время пожара;
- ф.и.о. члена добровольной пожарной охраны.
4.1. Размер денежного вознаграждения члена добровольной пожарной охраны составляет 5000,00 (пять тысяч) рублей за участие в тушении пожара на территории Криволукского сельского поселения.